12.12.1978 gün ve 15482 sayılı.

(22) Ekz. DBYP

miştir (23), (24).

II. MADEN HUKUKUNUN GELİŞİMİ

Anadolu toprakları üzerinde son derece eski bir geçmişi olan madencilik hukuki düzenlemesi bu geçmişe göre yeni sayılır. Nitekim, "Osmanlı Devletinin kurulduğu 699 (1283) dan "Arazi Kanunu"nun yayınlandığı 1274 (1858) yılına kadar, madenler konusunda özel bir düzenleme uygulanmamıştır" (25).

- (23) Maden kaynaklarının rezerv, kalite ve işletme imkânlarının araştırılması masraflı ve uzun süreli incelemeleri gerektirdiği için üretime geçilebilmesi çok güç ve masraflı olmaktadır.

- (25) ANIL-MERKEZ, s.1.

Arazi Kanununun yayınlandığı yıla kadar olan düzenleme ise sadece vergi konusundadır. "Devrin vergi sistemi içinde yer alan "tekâlifi geriye" hükümlerine göre kimin toprağında bulunursa bulunsun, bulunan madenin beşte birinin devlete verilmesi esas kuraldı" (26). 1274 (1858) tarihli Arazi Kanunu esas itibariyle ülke topraklarını hukuki statüye bağlamıştır. Madenler ise, içinde buldukları toprağa göre statü kazanmışlardır. Örneğin, Arazi Kanununun 107. maddesine göre, kimin kullanımında olursa olsun "miri toprak"larda bulunan altın, gümüş, demir, kömür ve tuz gibi herhangi bir maden doğrudan doğruya devlete aittir.

"Ne var ki Osmanlı devletinde madenlerin devletçe işletilmesi söz konusu olmamıştır" (27).

Sözü edilen kanun, madenlerden ne şekilde ve hangi ölçüde vergi alınacağı konusunda hükümler getirip, işletmeye ilişkin düzenlemeyi öngörmediği için günün ihtiyaçlarına cevap verememiştir. Bu eksikliği gidermek için "9 Muharrem 1278 (1862) tarihinde ilk "Maadin Nizamnamesi" yayınlanmıştır. Altı fasıl ve 50 maddeden oluşan bu nizamnameye" (28) göre, maden işletilmesi için on yıl süreli imtiyaz verebileceği gibi madenini durumuna göre de aynen veya nakden belirli bir vergi alınacaktır. "Osmanlı devletinde ilk maden imtiyazı, bu nizamname hükümlerine uyularak 1283 tarihinde Katrin kazasındaki linyit madeni için "Şirketi Aziziye-i Misriye"ye verilmiştir" (29).

(27) GÖZE, s.5.

(28) ANIL-MERKEZ, s.5.

(29) GÖZE, s.6.

Daha sonra Fransız kanunlarından esinlenerek "23 Zilhicce 1285 (1869) tarihli Maadin Nizamnamesi" (30) yapılmıştır. Madenler konusunda en ayrıntılı hükümleri getirmiş olan nizamname madenleri, "maadini asliye" (31), "maadini sathiye" (32) ve "taş ocakları" diye ayırmıştır (33).

taşocağı sahalarındaki Alçıtaşı tezahürünün bu ruhsat sahasına münhasır olmak üzere Maden Kanunu kapsamına alınmasını" gösterebiliriz.
- (93) Eski maden kanunlarında da madenin tanımı yapılmış değildir. Nitekim, madenler konusunda hemen hemen ilk yasal düzenleme diyebileceğimiz 23 Şevval 1274 (1858) tarihli "Araz-i Kanunname-i Hümayun"un 107. maddesi "Miri Topraklarda bulunan altın, gümüş, demir, alçı, kükürt, gübreçile, zımpara, kömür gibi madenler (...)"den söz etmek suretiyle "tadadi sistemi" benimsenmiştir. Daha son-

göre; "Somaki, alçı, kireç, çakmak, kaldırım, değirmen litiğrafya, çeşitli mermer, çakıl, granit ve emsali taşlarla, anyant pozolan, strasi, bazalt, larmarin, tebeşir, üstübeç, kil, çimento, kaolen, feldspat ve buna benzer cisimler, yün ve yapağı temizlenmesi ve çanak ve çömlek ve benzeri şeyleri ve boya imâli yahut toprağı kuvvetlendirmek için kullanılan pritli topraklar ve benzerleri" nizam-

ra 23 Zilhicce 1285 (1869) tarihinde, Fransız kanunlarından esinlenerek hazırlanmış olan "Maadin Nizamnamesi"de madenleri "maadini asliye", "maadini sathiye" ve "taş ocakları" diye bir ayırımı tâbi tutmuş ve sonra 26 Mart 1322 (1906) tarihinde çıkan "Maadin Nizamnamesi"de bu ayırımı aynen benimsemişti. Söz konusu Nizamnamenin 2.